Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020071400039

39

Nº 133, terça-feira, 14 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 280, DE 9 DE JULHO DE 2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, publicada no Diário Oficial da União
de 19 de dezembro de 2019, e considerando a Portaria nº 225, publicada no Diário Oficial
da União de 11 de maio de 2020, e o processo SEI nº 01478.000099/2020-58, resolve:

Designar a servidora EULÁLIA DE MELO NUNES OLIVEIRA, matrícula Siape nº
1539740, para exercer o encargo de substituta da Chefe da Divisão Administrativa, código
DAS 101.2, do Centro Cultural Sítio Roberto Burle Marx, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares, sem prejuízos das respectivas atribuições, no período de 21 de
julho de 2020 a 01 de agosto de 2020.

LARISSA PEIXOTO
SUPERINTENDÊNCIA NO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 13, DE 10 DE JULHO DE 2020

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL (IPHAN) EM MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria nº 289, de 14 de julho de 2017, publicada no DOU de 17 de julho
de 2017, e Portaria nº 673, de 16 de outubro de 2009, publicada no DOU em 20 de
outubro de 2009, e considerando o Edital de Concurso Iphan nº 01/2020, referente à 33ª
edição do Prêmio Rodrigo Melo Franco de Andrade, resolve:

Art. 1º Constituir a Comissão Estadual de Avaliação da 33ª Edição do Prêmio
Rodrigo Melo Franco de Andrade - 2020 para pré-seleção das ações inscritas nesta
Superintendência do Iphan, composta pelos seguintes membros: Maria Clara Scardini,
Superintendente do Iphan em Mato Grosso do Sul; José Augusto Carvalho dos Santos,
Técnico em História do Iphan em Mato Grosso do Sul; André Vilela Pereira, Técnico em
Arquitetura e Urbanismo do Iphan em Mato Grosso do Sul; João Henrique dos Santos,
mestre na área de patrimônio cultural e Espedito Pedro da Silva, ator e especialista da área
de patrimônio cultural.

Art.2º A Comissão instituída por esta Portaria será presidida pela
Superintendente do Iphan em Mato Grosso do Sul.

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CLARA MASCARENHAS SCARDINI
SUPERINTENDÊNCIA NO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 63, DE 23 DE JUNHO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL - IPHAN NO RIO DE JANEIRO, no uso das suas atribuições, que lhe são
conferidas pelo art. 27, Anexo I, do Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, Portaria
IPHAN n° 673/2009 e Portaria nº 356 de 17 de junho de 2020, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora MÔNICA DA COSTA, Matrícula SIAPE 0223321, como
substituta do ordenador de despesas, em seus impedimentos legais, temporários e eventuais.

Art. 2º Designar o servidor CHRYSTIAN PICONE SOARES GOMES DA SILVA,
Matrícula SIAPE 3189675, como substituto do ordenador de despesas, em seus
impedimentos legais, temporários e eventuais

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

OLAV ANTONIO SCHRADER

PORTARIA Nº 69, DE 8 DE JULHO DE 2020

A SUPERINTENDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das suas atribuições, que lhe
são conferidas pelo art. 27, do Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, combinados
com o art. 2º, § 3° I e II, da Portaria IPHAN n° 673/2009 e Portaria nº 307, de 1º de julho
de 2014, resolve:

Art.1º Constituir a Comissão Permanente de Licitação no âmbito da
Superintendência do IPHAN-RJ, composta pelos servidores: MARCIO DE LIMA SILVA ,
matrícula SIAPE nº 1096564, como Presidente; AUGUSTO CLAUDIO ARAUJO MEDEIROS,
matrícula SIAPE nº 2125791, como Membro e RENATO PINHEIRO DE MARIA, matrícula
SIAPE nº 1683412, como Membro.

Art.2º No caso de impedimento do Presidente da Comissão, a presidência será
assumida pelo servidor AUGUSTO CLAUDIO ARAUJO MEDEIROS, matrícula SIAPE nº
2125791.

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada
a Portaria nº 18, de 29 de JULHO de 2019.

MÔNICA DA COSTA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.502, DE 10 DE JULHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019,
e conforme disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações
posteriores, e, a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020, resolve:

Designar RODRIGO NEIVA PEDATELLA, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador-Geral de
Auditoria de Gestão de Pessoal, código FCPE 101.4, da Diretoria de Auditoria de
Governança e Gestão da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da
União, dispensando-o da função que atualmente ocupa.

Nome: RODRIGO NEIVA PEDATELLA
Unidade: Coordenação-Geral de Auditoria de Gestão de Pessoal - CGPES
Nome do Cargo: Coordenador-Geral
Código do Cargo: FCPE 101.4

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.624, DE 10 DE JULHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020, e, o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar DANIEL OLIVEIRA SIMÕES, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para substituir, no período de 14 a 17 de julho de 2020, o Gerente de Projeto, código FCPE
103.4, da Diretoria de Auditoria de Previdência e Benefícios da Secretaria Federal de
Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.612, DE 9 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e, a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de
2020, resolve:

Designar LEANDRO BARBOSA MARTINS, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE
101.2, da Coordenação-Geral de Auditoria de Estatais dos Setores de Logística e Serviços da
Diretoria de Auditoria de Estatais da Secretaria Federal de Controle Interno da
Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.615, DE 9 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e, a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de
2020, resolve:

Designar RODRIGO TEODORO LIMA, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE
101.2, da Diretoria de Auditoria de Estatais da Secretaria Federal de Controle Interno da
Controladoria-Geral da União, dispensando-o da função que atualmente ocupa.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.622, DE 10 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de
2015, resolve:

Subdelegar ao Senhor JOSÉ WILLIAM GOMES DA SILVA, Superintendente da
Controladoria Regional da União no Estado do Paraná, competência para firmar, nos
termos propostos no processo administrativo nº 00217.100455/2019-15, Acordo de
Cooperação Técnica entre a Controladoria-Geral da União e o Departamento de Trânsito
do Paraná.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.623, DE 10 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de
2015, resolve:

Subdelegar ao Senhor RONALDO MACHADO DE OLIVEIRA, Superintendente da
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia, competência para firmar, nos termos
propostos no processo administrativo nº 00205.100097/2020-13, Acordo de Cooperação
Técnica entre a Controladoria-Geral da União e a Rede de Gestão Estratégica e
Transformação Institucional do Estado da Bahia.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

Conselho Nacional do Ministério Público
CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA Nº 38, DE 13 DE JULHO DE 2020

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do art. 130-A,
§ 3º, III, da Constituição Federal e do art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1° Dispensar, a pedido, a Procuradora da República Cristina Nascimento de
Melo da requisição para atuar como Membro Auxiliar na Corregedoria Nacional do
Ministério Público (Portaria nº 00132, de 21 de outubro de 2019, publicada no DOU nº
206, Seção 2, pag. 47).

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor em 13 de julho de 2020.

RINALDO REIS LIMA

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 616, DE 10 DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Despacho PRM-JOA-RJ-00012977/2020, de 8 de julho de 2020, da
Procuradoria da República no Município de São João de Meriti/RJ, relativo ao
Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.005259/2020-43, resolve:

Art. 1º Revogar, a pedido, a Portaria nº PGR/MPF nº 277, de 17 de março de
2020, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 37, de 18 de março de 2020.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 108, DE 10 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 7º, inciso XXX, do Estatuto da
ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 95, de 20 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Nomear MARCIO MATTOS MIRANDA VIANA, servidor sem vínculo, para
exercer o cargo comissionado de Chefe da Coordenadoria de Produção Audiovisual, da Secretaria
de Comunicação Social, código CC-3, da Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

PORTARIA Nº 109, DE 10 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 7º, inciso XXX, do Estatuto da
ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 95, de 20 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º. Dispensar GUSTAVO HENRIQUES DA SILVA, servidor sem vínculo, matrícula
71412, do encargo de substituto eventual da Assessora-Chefe Nível IV, código CC-4, da
Assessoria Jurídica da Diretoria-Geral, da Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 2º. Designar ANGÉLICA DE OLIVEIRA DIAS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula 71423, para o encargo de substituta eventual da Assessora-
Chefe Nível IV, código CC-4, da Assessoria Jurídica da Diretoria-Geral, da Escola Superior do
Ministério Público da União.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
FUJIOKA
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-14T04:14:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial